
 

Comune di Gazzuolo 
Provincia di Mantova 

 

 

****** 

Codice Ente 10843 

Deliberazione n. 64 

ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
       

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI PARTECIPAZIONE AD ASILO 

NIDO PRIVATO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA MENSILE PER IL 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI DELLA POPOLAZIONE 

TRA I 3 ED I 36 MESI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 172 LEGGE N. 

234/2021.  

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 08:30 nella 

sede comunale si è riunita, nei modi e forme di legge la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Signori: 
 

 

Cognome e Nome  Presenti Assenti 

MINARI ANDREA Sindaco X  

CONTESINI AGOSTINO Vice Sindaco X  

GASTALDI DAVIDE Assessore X  

 

TOTALI  3  0  

 

Assiste all'adunanza  Il Vice Segretario Comunale Sig. ra PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale .  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MINARI ANDREA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 

 

 



Deliberazione n. 64 del 24/10/2023 - APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI 

PARTECIPAZIONE AD ASILO NIDO PRIVATO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA MENSILE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

EDUCATIVI DELLA POPOLAZIONE TRA I 3 ED I 36 MESI, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 172 LEGGE N. 234/2021.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la seguente normativa: 

• l’art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

• l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 

• il D.L. Del 19 luglio 2022 recante “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 120 milioni di 
euro per l'anno 2022 quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi 
educativi per l'infanzia per il raggiungimento dei L.E.P. (livello essenziale delle prestazioni); 

• la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola 
o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e 
della Regione Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 

CONSIDERATO che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a 
regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici 
e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 
dell'asilo nido; 

CONSIDERATO CHE sul proprio sito internet, il Ministero dell'interno - Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali, nell’area tematica «La finanza locale», alla pagina «I DECRETI», ha 

pubblicato il testo integrale del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione e del merito, il Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità del 26 aprile 2023, corredato della «Nota metodologica» e del relativo allegato, 

recante: «Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l'anno 2023, ai comuni delle 

regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna per il 

potenziamento del servizio degli asili nido e definizione dei relativi obiettivi di servizio e 

delle modalità di monitoraggio», registrato dalla Corte dei conti in data 24 maggio 2023; 

ATTESO che, da tale nota e dalla SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA 
RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO PER GLI ASILI NIDO 2022 debitamente 
compilata ed inviata tramite il portale fornito da IFEL fondazione Anci, al Comune di Gazzuolo è 
stata assegnata dal succitato Ministero la somma di € 15.336,08 per il raggiungimento degli 
obiettivi di servizio asilo nido nell'Anno 2023 e che tale somma aumenterà di € 7.673,12 ogni 
anno fino al raggiungimento indicativo nel 2027 di € 99.851,97; 

DATO ATTO che le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente Locale 
scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra i 
seguenti modi: 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione 
di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata con vincolo di nuovi utenti; 



• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido sul territorio; 

• altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad 
esempio servizi educativi in contesto domiciliare). 

PRESO ATTO che nel Comune di Gazzuolo non sono presenti asili nido pubblici o privati 
autorizzati ed una sezione primavera, e che l'Amministrazione intende utilizzare il contributo 
assegnato trasferendo le risorse aggiuntive direttamente alle famiglie, con contributi/voucher 
per fruire dei servizi educativi (asilo nido) sul territorio; 

VISTO in materia di concessione di contributi economici l'art. 12 della Legge N. 241/1990 che 
dispone: 

- comma 1 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi. 
- comma 2. “L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare 
dai singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma “; 

RITENUTO pertanto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire 
preliminarmente: 

• i requisiti di ammissione al contributo economico alle famiglie; 

• misura e modalità di attribuzione del beneficio economico; 

• criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari; 

RAVVISATA pertanto la necessità di approva l’allegata “bozza di accordo di partecipazione ad 
asilo nido privato per erogazione di contributo di compartecipazione alla retta mensile per il 
potenziamento dei servizi educativi della popolazione tra i 3 ed i 36 mesi, ai sensi dell'art. 1, 
comma 172 legge n. 234/2021” necessaria per l'adozione degli atti conseguenti e necessari alla 
realizzazione del progetto di cui trattasi; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 

ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
N. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 
7.12.2012, N. 213; 

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE l’allegata “bozza di accordo di partecipazione ad asilo nido privato per 
erogazione di contributo di compartecipazione alla retta mensile per il potenziamento dei 
servizi educativi della popolazione tra i 3 ed i 36 mesi, ai sensi dell'art. 1, comma 172 legge n. 
234/2021” ed i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie 
espressamente citati nel medesimo modulo, allegato come parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 



2) DI UTILIZZARE il contributo assegnato al Comune di Gazzuolo, ai sensi dell'art.1, comma 
172 della Legge N. 234/2021, per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido per 
il periodo 2022-2027 come previsto dall’FSC (Fondo Solidarietà Comunale), mediante il 
trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 
dei servizi educativi (asilo nido) sul territorio; 

3) DI DARE LE SEGUENTI DIRETTIVE al Responsabile del Servizio Amministrativo dell'Ente ai 
fini dell'attivazione del procedimento ad evidenza pubblica per la concessione di contributi 
alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza dei servizi educativi (asilo nido) privati, 
ai sensi dell'art. 1, comma 172 della Legge N. 234/2021; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell'intervento trova copertura finanziaria 

nell'apposito capitolo di bilancio; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei 
successivi adempimenti gestionali nel rispetto delle tempistiche dettate dal finanziamento in 
oggetto. 

 

 

  

 



Deliberazione n. 64 del 24/10/2023 - APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI 

PARTECIPAZIONE AD ASILO NIDO PRIVATO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA MENSILE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

EDUCATIVI DELLA POPOLAZIONE TRA I 3 ED I 36 MESI, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 172 LEGGE N. 234/2021.  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

 

Gazzuolo, 20/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   Catti Rag. Elena  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Gazzuolo, 24/10/2023  IL RESPONSABILE DELL'AREA  

   Pedrazzini D.ssa Claudia  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO  

   MINARI ANDREA  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Si attesta che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno _______________________ all'albo on-line ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

lì,     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO art.125, D.L.vo 18.08.2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi _________________________ giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consiliari  

 

lì,     

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione non  soggetta  al controllo preventivo di  legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di  pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 del 

D.L.vo 18.08.2000  n. 267 in data    

 

lì,    

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA  

 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.L.gs. 267/2000 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

   PEDRAZZINI D.SSA CLAUDIA  

 

 

    

 

       

 

    

    

 


